五十七条第二款规定情形的，其认购的股票自发行结束之日起十八个月内不得转

让。

根据《上市公司收购管理办法》第七十四条，在上市公司收购中，收购人持

有的被收购的上市公司的股份，在收购完成后 18 个月内不得转让。根据中国证

监会上市部于 2009 年 12 月 14 日向上海证券交易所发出的《关于上市公司收购

有关界定情况的函》，上市公司收购是指为了获得或者巩固对上市公司的控制权

的行为。

根据公司与发行对象签订的《附条件生效的股份认购协议》及发行对象出具

的《关于认购股份限售期的承诺函》，“本次发行完成后，本人认购的本次发行的

股票自本次发行结束之日起 18 个月内不以任何方式转让（但在适用法律允许的

前提下的转让不受此限）；自本次发行结束之日起至上述限售期届满之日止，本

人由于公司派息、送红股、资本公积转增股本等除权除息事项所衍生取得的公司

股份，亦应遵守上述限售期安排。若中国证监会、上海证券交易所后续对限售期

科前生物向特定对象发行股票申请文件   问询函回复

1-5

的规定进行修订，则本次发行股票之限售期将相应进行调整；上述限售期届满后，

该等股份的转让和交易将按照中国证监会及上海证券交易所的相关规定执行。”

综上所述，本次发行股份锁定期限符合《上市公司证券发行注册管理办法》

《上市公司收购管理办法》等相关规定。

三、本次发行完成后相关方持股比例变动情况，发行人的控制权和经营稳

定性是否存在潜在风险

（一）本次发行后相关方持股比例的变动情况

本次发行募集资金总额不超过 16,199.5680 万元，发行数量不超过 8,766,000

股，且不超过本次发行前公司总股本的 30%，最终发行数量以中国证监会同意注

册的数量为准。各发行对象认购情况如下：

序号 发行对象 认购股数（股） 认购金额（万元）

1 陈焕春 不超过 2,915,000 不超过 5,386.9200

2 吴斌 不超过 1,407,000 不超过 2,600.1360

3 何启盖 不超过 1,407,000 不超过 2,600.1360

4 方六荣 不超过 1,365,000 不超过 2,522.5200

5 叶长发 不超过 1,131,000 不超过 2,090.0880

6 吴美洲 不超过 541,000 不超过 999.7680

截至问询函回复出具之日，公司总股本为 466,207,976 股。按照本次发行的

金额上限及各发行对象认购股数上限测算，本次发行完成前后公司相关方持股比

例的变动情况如下：

序号 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

一
武汉华中农大资产

经营有限公司
78,004,310 16.73% 78,004,310 16.42%

二 7 位实际控制人 263,150,597 56.46% 271,916,597 57.25%

其中：2.1 陈焕春 70,860,470 15.20% 73,775,470 15.53%

2.2 金梅林 36,677,827 7.87% 36,677,827 7.72%

2.3 方六荣 33,173,333 7.12% 34,538,333 7.27%

2.4 吴斌 33,173,333 7.12% 34,580,333 7.28%

科前生物向特定对象发行股票申请文件   问询函回复

1-6

序号 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

2.5 何启盖 33,173,333 7.12% 34,580,333 7.28%

2.6 吴美洲 28,586,160 6.13% 29,127,160 6.13%

2.7 叶长发 27,506,141 5.90% 28,637,141 6.03%

（二）本次发行对公司控制权与经营稳定性的影响

根据上表，本次发行前和发行完成后，公司的实际控制人均为陈焕春、金梅

林、吴斌、何启盖、方六荣、吴美洲、叶长发，本次发行不会导致公司实际控制

人发生变化。

上述 7 人已于 2018 年 11 月 24 日签订了《一致行动人协议》，约定各方保持

一致行动的期限至公司首次公开发行股票并上市满 36 个月之日止。

此外，华中农业大学和华农资产公司已在公司 IPO 审核期间签订《关于不

谋求控制权的承诺函》，承诺：“为保证科前生物控制权的稳定性，本次发行完成

后，其认可并尊重陈焕春、金梅林、何启盖、方六荣、吴美洲、吴斌和叶长发作

为科前生物实际控制人的地位，不对上述主体在科前生物经营发展中的实际控制

地位提出任何形式的异议。自本次发行完成后 60 个月内，不以任何形式谋求成

为科前生物的控股股东或实际控制人；不以控制为目的增持科前生物股份；不与

科前生物其他股东签订与控制权相关的任何协议，且不参与任何可能影响陈焕春、

金梅林、何启盖、吴斌、方六荣、吴美洲和叶长发七人作为科前生物实际控制人

地位的活动”。

公司 7 位共同实际控制人的《一致行动人协议》具有到期后不能续签的风险，

发行人已在本次发行的募集说明书之“第五章 与本次发行相关的风险因素”之

“二、可能导致本次发行失败或募集资金不足的因素”之“（一）《一致行动人协